Exstante f. 15  
Cap. 2a  
Vol. 5º

卷之三

卷之三

ग-  
अ-  
व-  
क-  
प-  
ब-

124 aux 22  
125 Tax. 9-110  
126 Quin 22

*de la Bie  
apud nos*

16 G.  
L. L. H.  
16 G.  
L. L. H.

# DISPUTATIO DE TITULO, ORDINE ne & subiecto lib. Arist. de Gene- ratione & corruptione.

*Ex dicit collegio det. cat. de  
otma*

Titulus libri vel inscriptio.

ATINIS Philosophis & scholasticis est, de generatione & corruptione, Ciceronis & Latinoribus, de ortu & interitu, vel de generatione & interitu corruptionē enim plerunque dici vi-  
tiū & corruptelā rei, nondū interemptae & cōsumptae, interitū autem esse consumptionē rei, de qua his libris disputatio suscipi-  
tur. Græca Arist. sunt γένεσις καὶ φθοραὶ Genesim autē Cicero lib. de vniuers. ver-  
tit ortū, & φθοραὶ interitum plerunque, sed quia philosophis non tam linguae,  
quām intelligentiae ratio habenda est, & illa etiam hoc sensu Latina sunt ge-  
neratio & corruptio, his frequentius nobis vtendum erit, quia scholastico  
vnu trita & recepta sunt. Quamuis autem multiplex sit apud Arist. inscriptio-  
nis ratio, ut ex accurata doctrina libri acromatici, & exoterici ex populari,  
ex ordine ut metaphysica, sic hæc inscriptio Aristotelis est: frequentior tamen  
est ratio inscribendi, ex resubiecta, vel tota, ut de anima, sensu, vel potiori il-  
lius parte, ut libri de cælo, & hi de generatione, & Meteorologici inscribūtur.  
Ad vitandam autem homonymiam, Græcorum & Latinorum usus primo  
distinguendus est, deinde physicorum & Arist. Græcis γένεσις est generatio  
passiva, quia γέννωμαι unde deducitur est fio, γέννησις est activa, quæ propaga-  
tio dici potest, quia γένεσις est generare & propagare, quo fit γένησις hic ve-  
ro de priori differendum est, de posteriori, quamvis etiam non viuentibus attri-  
buitur, ut possit & numquidque quod sibi simile est procreare, in libris de ge-  
nerat, animal. differitur propriè, ut animalium propria operatio est, ut planta-  
rum, in libris de plantis, & 4. cap. libri 2. de anim. generaliter explicatur ge-  
neratio viuentium propria. Generatio Latinis ad utrunque patet, cum gene-  
ratio hominis, & procreantis & procreati dicatur: sed his libris generatio sit  
communis viuentium & non viuentium, & præcipue passiva intelligatur,  
quamvis etiam generales causæ illius explicitur, non solum quæ ad materiā  
& patiendum, sed etiam quæ ad efficiendum pertinent, ut lib. 2. præsertim

Inscriptio  
scholastica  
cur retinenda.

Generationis  
distinctio du-  
plex.

Communis:

c. 10 cōstatbit, & principio proponit Arist. se explicaturū causas generationis & interitus naturae vniuersē. Ex his collige generationis communē vsum, continere originem rerum omnium vuentium & non vuentium, proprium autem esse vuentium tantum D. Tho. I. p. q. 27. art. 2. Ferra. 4. lib. con. gen. cap. II. Damas. 8. cap. I. Theologi. 3. d. 4. priorem his libris explicari ex naturalibus causis, posteriorem autem libris de plantis & animalibus. Dico autem (ex naturalibus causis) quod sit alia explicatio Theologica, ex diuina & supernaturali causa, quae ad physicum non pertinet, cum sit ex nihilo productio: cuius in natura nulla sunt principia aut cause, que Græco nomine Genesis Theologis dicitur: atque ideo formalī ratione hæ trastationes distinguntur.

Physica di-  
stinctio gene-  
rationis.

Generationis apud physicos, præsertim peripateticos, triplex est usus: unus communis omnium, extermino ad quem, ut amotu distinguatur dictus substantię generatio: alter elementorum proprius: tertius rerum vuentium, & animatarum. primam generationem distinxit Aristot. à motu, 5. Physico. alteram definiet, & distinguer. cap. 4. libri huius primi, tertiam cap. I. 4. meterelogici. Positis ergo his, que de generatione vniuersè dicta sunt in physicis, his libris simplicium corporum, quae elementa dicuntur, generatio explicabitur, ut ex subiecti explicatione constabit. Cur autem hilibi aliquando ab Arist. de elementis dicuntur, ex ratione ordinis constabit.

## Ordinis ratio.

Cur libri de  
generatione  
cum libris de  
celo coniun-  
cti, prima ra-  
tio ex distri-  
butione rerū  
naturalium,  
&c.

Satis manifesta ex Aristot. extremo lib. 3. de celo colligitur, cum enim ex-splicatis vniuersalibus & primis naturæ principiis, & motu cuius natu-ræ principium est, ad rerum spiritualium distinctionem considerationem, progre-diendum sit, & rerum naturalium quedam sint ingenitæ & immortales, quedam genitæ & mortales, 5. cap. I. de part. de illis primo, cum sint aliorū cause. 6. cap. 8. phys. differendum fuit, præsertim cum primo etiam motu agitentur, que sunt celestia corpora, de quibus libris duobus de celo dictum est. Ex genitis autem & mortalibus, primasunt elementa corporum, que ab Aristotele dicuntur, ab aliis elementa simpli citer, quia ex elementis cetera. 7. & 8. 2. de gener. & cor. quare eorum consideratio prima erit, & ea omnia, que ortui & interitui subiecta sunt, antecedet, quia de primis prius dif-ferendum esse, scientię & methodi ratio exigit, ut principio Physico. ostend- sum est.

De elementis autem non solum, numerum, potentias, gravitatem & levitatem.

Ratio metho-  
di.

leuitatem, sed etiam mutuę generationis modum, causas & principia consideranda esse. Aristot. admonuit, toto fere lib. 3. presentim in fine, generationem enim aut omnino non esse aut in his dumtaxat elementis, & quae ex illis constant esse, lib. 3. cap. 1. & 3. quasi dicit, proprium & primum generationis & interitus subiectum, esse elementa quatuor. Quare cum ex motu lib. 4. de cælo, & grauitate atque leuitate, quae sunt illius motus potentiae & principia, collectus sit numerus elementorum, reliquum est ad explicandum, quod de generatione & interitu, lib. 3. explicandum proposuit, atque ideo hæc doctrina generationis & interitus, cum libris de cælo coheret, & necessario coniuncta est, ut quæ de elementis proposuit, cohærenti sermone explicitur, ne doctrina diuellat, quæ rei natura, & ratio methodi coniunxit. Philop. hac etiam deductione vtitur, & connexionem huius doctrine, & lib. de cælo expendit. Eundem ordinem confirmat transitio, lib. 4. extremi de cælo, & principijs de generatione & corruptione, particulis uer & s' deuincta, inquit enim, de graui quidem & leui, quæ sunt motus elementorum principia dictum est, de generationis autem & interitus eorum causis nunc dicendum est. Quin etiam principio meteorologicæ, distributis partibus physicæ prioribus, secundam de cælo, tertiam de generatione & interitu esse voluit.

De his differentiis clementi  
rū. c. 3. lib. 1.

Præterea, cum differentiarum innentio, in explicandarei natura, maximum momentum habeat, & elementorum differentia, vel ex potentiis grauitate & leuitate, vel ex affectibus & patibilibus qualitatibus, desumenda sint, ut extremo lib. 3. de cælo Aristot. admonuit, explicanda prius erat ratio mutuæ generationis, alterationis & mutationis elementorum, ut exactius colligerentur elementorum differentiae ex qualitatibus, quibus illæ mutationes perficiuntur, quare his mutationibus explicatis, elementorum numerum ex qualitatibus, lib. 2. inuestigauit, quem ex grauitate & leuitate, lib. 4. de cælo inuestigauerat.

Hinc intelligi potest, esse hos libros de generat. particulam quandam doctrine in libris de cælo instituta, cum de elementis quædam in eis sint proposita, quæ hī tantum libris explicitur, ut generatio, alteratio, tactus, mistio, differentia & numerus ex qualitatibus desumptus, de generatione enim lib. 3. de cælo, veterum tantum sententie refutantur, in horum autem primo, vera sententia confirmatur, atque etiam intelligitur, cur aliquando hi libri de elementis ab Aristot. appellantur, ut lib. 2. de Anim. & lib. de sens. & sensib. cap. 4. nempe quod in eis generatio elementorum propria, & qualitates explicitur, sed inscriptio ab Aristot. proposita, non est de elementis, sed de generatione, ut autor est Galenus, lib. 1. de elementis,

Altera ratio  
ex Aristotelis  
testimonio.

Tertia ratio,  
ex rei subiec-  
tæ doctrina,

Consecutari  
primum.

cum enim causam redderet, quamobrem Hippocrates, librum de natura inscripsit, non de elementis, inquit. Nihil refert, videmus enim veteres fere omnes, libros suos de natura inscrisisse, ut Melissum, Parmenidem, Empedoclem, Alcmeonem, Gorgiam, Prodicum, ceterosque omnes. Quin etiam Aristot. in libris de cælo, & in libris de generatione & interitu, agit de elementis, item Chrysippus in libro de substantia: at neuter tamen suos libros de elementis inscrisit, potuit igitur Aristot. libros inscriptos de generat. & inter. de elementis appellare, cum generatio hæc, sit elementorum propria, & de elementis sit in illis disputatio suscepta, inscrisit tamen de generatione & interitu. Libuit autem Galeni testimonium adscribere, quod in eo expressa sit nostra sententia, tractationem de elementis libris de cælo & generat. contineri, atque ideo coniunctam & coherentem esse eorum librorum doctrinam.

Consecrariū  
secundum.

Ex his constat cur libris de cælo, 3. & 4. explicatae sint prius potentie elementorum gravitas & levitas, quibus loco mouentur, & posterius his libris generatio, cum hæc prior sit, qua substantia rei comparatur, quam loci mutatio, quæ genitam & perfectam substantiam consequitur: cur etiam his libris de accretione disseratur, quæ non est elementorum, sed viuentium propria. Ratio enim primi est; quia absolute & simpliciter latio est primus motuum, & mutationum, in aliquo tamen prior est generatio, consequitur latio, ut explicauimus similitudine actus & potentie, lib. 8. Physic. cap. 7. ratio secundi est: quia perfecta rei doctrina, quæ similia videntur esse distinguit, ne similitudo causa sit deceptionis, ut in plerisque contingit, accretio autem videtur quedam esse generatio, neque sine partis quadam generatione fit: atque ideo accretio fuit explicanda, ut à generatione distingueretur.

## Subiectum huius libri.

**S**Cholastica sententia affirmat, esse ens naturale, vel mobile ad formam, ut quemadmodum physicæ totius subiectum afferitur ens naturale: ita partibus scientiæ, partes subiecti attribuantur, ens quidem mobile ad locum, libris de cælo, ens mobile ad formam, libris de generatione. Vera quidem sententia, sed simpliciter & non satis accuratè explicata. Quare ut exactè explicetur, quædā nobis ponenda sunt. Vnum ex lib. I. de demonstratione, c. 5. subiectum scientiæ de quo affectiones perse demonstrantur, proprium esse, & reciprocari cum eisdem, quod ipsi primò & quatenus ipsum attribuantur, aliter

aliter sophysticam, & ex accidenti, siue per aliud, scientiam fieri. Sic de Triangulo per se primo demonstrari, habere tres angulos duobus rectis equales, non de isosceli, de animali sensituum, non de homine, de hoc subiecto scientia explicat principia, partes & species distinguit, affectiones per se demonstrat, ut sit perfecte una, ut eodem lib. I. explicatum est. Alterum principium est, ex c. 23. 2. physico. cap. 7. physicæ considerationis illa propriè esse, que cum mouent mouentur: atque ideo de mouente tres esse tractationes, unam de mouente omnino immobili metaphysicā, reliquas physicās, de mobili immortali, in libris de cælo, de mobili mortali in reliquis physicæ partibus: quare consentaneum est huic principio, ex diuersitate mobilium, propria subiecta partium physicæ colligere. Quamuis igitur verum esse existimem, ens mobile ad formam esse huius libri proprium & adæquatum subiectum. Si pronaturali, mobili usurpetur, ut sit quod ex insito principio, ad formam siue substantialem, siue accidentariam mutatur, & motus generaliter sit, etiam que propriè mutatio dicitur, ut collegi ex Arist. principio tertij Physici: aperi tor tamen erit & exactior hæc sententia. Elementa quatuor, quatenus qualitatibus patibilibus affecta, oriri, interire, misceri, & alterari possunt, subiectum huius doctrinæ constituunt. Explicatio est, elementorum multiplex est consideratio, una, quatenus grauia aut levia loco mouentur, altera, quatenus ratione contrariarum qualitatum, gigni & interire possunt, ter tia quatenus varie afficiuntur, in constitutione misti imperfecti, prima consideratio ad lib. de cælo, altera ad librum de generatione, tertia ad meteorologiam pertinet, ratio prima sit, quia subiectum illud est adæquatum, cui per se primo, omnes affectiones per se conueniunt: sed omnis generatio, interitus, alteratio, mistio, que his libris explicantur, elementis ea ratione conueniunt, ceteris autem per elementa, elementa igitur hec, erunt proprium & adæquatum huius doctrinæ subiectum. Altera ratio sit, quia omnia que his libris continentur, ad elementa quatuor referuntur, ita si aliis attribui videntur, id est, quatenus ex elementis sunt concreta. Ex his constat primo discrimen huius sententie à priori illa communi & scholastica, non esse in re, sed in explicatione positum, illa enim, ens mobile ad formam, quid aut quale sit non explicat, hec autem nostra explicat. Est autem à nobis ex Aristot. collecta, & ea collectio in ratione ordinis explicata est: eam etiam attingit D. Tho. cum inquit principio huius libri, elementa sunt causa generationis & corruptionis in omnibus aliis corporibus, quasi dicat esse prima, quibus generatio & interitus attribuitur, & per ipsa omnibus aliis. constat secundo, ratio formalis sub qua, de elementis hic agitur, nempè quatenus ad aliquam formam siue substantialem siue accidentariam mutari possunt: atque ideo huius mu-

tationis omnes causæ explicantur, sive insitæ materia, & forma, sive exter-  
næ, ut solis latio in circulo obliquo. Si quis autem querat alias subiecti scibi  
lis proprietates, & cur de his quæ sunt ita intereunt, possit esse scientia, cum tā  
tum sit de æternis, quæ neque oriuntur, neque intereunt, dictum est à nobis  
suo loco, nempè I.lib.de demonstratione, cap.I. & 7.

## Diuīsio hūlū doctrinæ.

**E**ST in duos libros: priori explicantur generatio, corruptio, alteratio, ac-  
cretio, & ea sine quibus generatio nō esset, actio, passio, tactus, missio: po-  
steriori libro hæc ipsa, clementis quatuor, tanquam proprio subiecto,  
accommodantur, explicatis omnibus causis genera-  
tionis, & permissionis eorum.

CAP.

## C A P V T P R I M V M.

Text. i.

Enerationis autē & interitus, omnium pariter, quæ natura gignūtur, & intereunt, causæ distinguēdæ sunt & rationes : ac retio item, & alteratio quid sit, & utrum generationis & alterationis eandem esse naturam existimandū sit, an diuersam, vt nominibus etiam distincta sunt. Veterum igitur quidam generationem simplicem dictam, alterationem esse dicunt : quidam autem diuersam, quicunque enim vniuersum vnum esse dicunt, & ex uno omnia generant, generationem esse alterationem dicant, necesse est, & quod propriæ generantur alterari: quicunque verò plura quam vnum, materiā esse statuūt, vt Empedocles Anaxagoras & Leucippus, hi diuersum: quanquam Anaxagoras propriam vocem ignoravit, ait enim, generari & interire, idē esse quod alterari, cum tamen elementa plura esse dicat, sicut & alij. Empedocles enim elementa corporea quanto, omnia verò, adiunctis mouētibus, sex numero. Anaxagoras autem infinita, Leucippus & Democritus. Ille

enim similia elementa statuit. vt os, carnem, & medullam, & cætera quorum pars synonima est, hoc est eiusdem nominis & rationis. Democritus & Leucippus, ex individuis corporibus, cætera constare affirmant: & hæc esse infinita multitudine, & formis: ipsa autē inter se differre his, ex quibus sunt, & horum situ, & ordine. Contraria autem videtur affirmare Anaxagoras, iis, quæ Empedocles. Hic enim ignem, aquam, aerem & terram, quatuor esse elementa, ac simpliciora carne, osse, & reliquis huiusmodi similaribus: ille verò, hæc esse simplicia & elementa, terram verò, ignem, & aërem composta, siquidem horum, vniuersale seminariū existere. Qui ergo ex uno omnia constitūt, iij generationem & interitum, esse alterationem dicant necesse est: semper enim manere subiectum idem & vnum, hoc verò alterari dicimus, qui verò plura genera faciūt, iij differre generationē ab alteratione. Coeuntibus enim ac dissolutis, generatio existit ac interitus, quamobrem & Empedocles ita inquit, naturanullius est, sed solum mi-

A 4 stio,

## Liber primus

stio, & mistorum recōciliatio.  
Itaque hunc sermonem illo-  
rum positioni consentaneum  
esse, & eos ita asserere, mani-  
festum est. Idem autem alte-  
rationem aliquid esse, præter  
generationē dicant oportet,  
hoc tamen fieri nequit, secū-  
dum ea, quæ ab illis dicuntur:  
quod rectè à nobis dici, non  
est difficile videre. Ut enim  
videmus quiescente substanc-  
ia, mutationem in ipsa ad ma-  
gnitudinem, quæ accretio, &  
decretio vocatur, sic & altera-  
tionē: at nihilominus, ex his  
quæ dicunt, qui plura princi-  
pia faciunt, impossibile est al-  
terari. Siquidem affectiones  
per quas hoc contingere di-  
cimus, differentiæ elemento-  
rum sunt: verbi gratia, calidū  
& frigidum, album & nigrū,  
siccum & humidum, molle  
& durum, & reliqua, ut etiā  
Empedocles inquit, solem  
quidem album videri & cali-  
dum omnino, imbre vero  
in omnibus caliginosum &  
frigidum. Eodem autem mo-  
do de reliquis statuit, qua-  
re si neque ex igne aqua, ne-  
que ex aqua terra fieri po-  
test, neq; ex albo nigrum erit  
vllum, neque ex molli durū,  
eadem verò & de cæteris ra-  
tio, sed hoc erat alteratio: an  
& manifestum est, vnam sem-

per contrariis esse subiicien-  
dam materiam, siue mutetur  
secundum locum, siue secun-  
dum accretionem, & decre-  
tionem, siue secundum alte-  
rationem? adhuc autem pa-  
riter necessarium hoc esse, &  
alterationem. Nam si altera-  
tio est, & vnum elementum  
subiectum est, & vna est, om-  
nium quæ mutationem mu-  
tuā habent, materia: et si sub-  
iectum vnum, est alteratio.

Empedocles autem vide-  
tur cōtraria dicere, & iis quæ  
apparent, & ipse sibi. Simul  
enim alterum elementum,  
ex altero fieri negat, sed ex  
his alia omnia fieri affirmat.  
Simulque vbi vniuersam na-  
turam, excepta discordia, in  
vnum coegit, rursus ex uno  
fieri vnumquodque affirmat,  
ita ut ex uno aliquo, segre-  
gatis scilicet per differentias  
aliquas, & affectiones, hoc  
quidem euaserit aqua, illud  
autem ignis: sicuti asserit so-  
lem quidem album & cali-  
dum, terram verò grauem &  
duram. Ablatis igitur his dif-  
ferentiis, (sunt enim inductæ  
tales quæ auferri possint:) ma-  
nifestum est, necesse esse, &  
terram ex aqua fieri, & aquā  
ex terra, similiter autem &  
aliorum vnumquodque, non  
solum tunc, sed etiam nunc,  
si affe-

si affectionibus mutetur. Pos-  
sunt autem, consentanee his  
qua dixit, aduenire, & rursus  
secedere, præsertim pugna-  
tibus ad huc inter se, secundū  
ipsum, lite & amicitia. Quam  
obrem & tunc, ex uno genita  
fuerant: non enim cum adhuc  
essent ignis, & aqua, & terra,  
vnum erat ipsum omne. Obs-  
curum vero est & illum, vtrū  
ipsorum sit statuendum prin-  
cipium, an ipsum vnū, an ipsa  
multa, dico autem, ignem, ter-  
ram, & his cognata. Quate-  
nus enim ut materia subiici-  
tur, ex quo mutata per motū  
fiūt terra & ignis, ipsum vnū,  
elementum est, quatenus au-  
tem hoc quidem fit ex com-  
positione illorum coeuntiū,  
illa autem ex dissolutione, il-  
lam agis elemēta sunt, & prio-  
ra natura.

### *Capitis primi explicatio.*

Quælio de  
codem &  
diuerso ad defi-  
nitionem per-  
tinet inquit,  
1. Top. Arist.

**P**RIORIS libri de Gene-  
rat. & interitu duæ sunt  
principales partes. Una  
explicat generationis  
& corruptionis naturam, & distin-  
guit ab aliis motibus: neque enim  
natura rei explicari potest, nisi dif-  
ferentia propria constituta, quæ ex  
huiusmodi distinctione colligitur:  
atque ideo, hęc distinctio, ad natu-  
ram rei explicandam pertinet: Al-  
tera pars libri explicat ea, quæ ad  
generationē necessaria sunt, actio-  
nē, passionē, tactum, misionē. Sed  
c. i. tres sūt partes, una est libri pro-

positio, altera recenset veterum de  
generatione sententias, quæ est Ari-  
stotelis cōsuetudo & veterū philo-  
sophorum, cuius causas lib. 1. phys.  
c. 2. explicauit. Propositas denique  
sententias tertia pars expendit, vt  
quid omnes sententias, quid Empe-  
docles & Anaxagoræ proprias cō-  
sequatur, & quæ illis consentanea  
sint intelligatur.

Principio igitur est huiusmodi  
propositio, omnia cōplete: de qui  
bus differendū est, dicā generatim,  
quid sit naturalis generatio, & cor-  
ruption, explicatis causis & rationi-  
bus earū, quomodo ab accretione  
& alteratione distinguātur, & vtrū  
sint, vt nominibus, sic re distincta,  
an potius eadē. Propositionis tres  
sunt partes. Prima generalem pro-  
mittit considerationem generatio-  
nis & interitus, hoc est cōmunem  
omniū quæ fiūt & intercūt, & ideo  
elementorum propriā, quia omnia  
generationi subiecta, vel elementa  
sunt vel ex elementis concrera. Di-  
catur igitur cōmuni respectu eo-  
rū quæ ex elemētis componuntur,  
quorū est propria generatio, vt me-  
teorologicorū, & viuentiū, de qui-  
bus erit suis locis propria genera-  
tionis doctrina. Naturalis autem  
generatio & interitus dicitur, ad  
distinctionē earum, quæ electione  
vt amicitiæ, inimicitiæ, & quæ arte  
fiunt, vt artificialium, & violentiæ  
de qua dictum est, c. cap. 5. physici.  
In altera parte scientifica explicati-  
o promittitur, ex causis & ratio-  
nibus: causæ autem debent esse ac  
cōmodatę, inquit Arist. 3. c. 2. phys.  
nemp̄ vniuersalium vniuersali-  
es, specialium speciales: quare li-  
cet huiusmodi generationis cōmu-  
nis, causę sint vniuersales, sunt ta-

A 5 men

Liber primus

mē accōmodatæ ipsi generationi vniuersaliter sumptę, & ideo illius proprię. Explicabit autē materiā, formā 3. cap. 1. lib. & in generatio-ne finis idē est cum forma, 7. cap. 2. phys. efficientem, 10. cap. libri 2. rationes vocat, non definitiones quia cum constet ex causis, qui causas explicat, definitiones con-constituit, sed modos efficiendi, vt actione, tactu, accessu & recessu, vt sol est causa generationis & interitus. Tertia pars, distinctionem ge-nerationis & interitus, ab aliis mo-tibus, ideo promittit, quod sciētiæ proprium sit, quę similia videntur, distingue-re, cum similitudo plerū que causa sit deceptionis, vnde fre-quentissima est in veteribus Philo-sophis similium & dissimilium cō-sideratio inquit Galē. lib. de dogm. Hipp. & Platon. hæc igitur omnia generaliter explicāda esse, illis ver-bis expressit ( omnium pariter) ὅμοιας κεν πάντες quia non aliter po-test esse omnium pariter considera-tio, nisi communis sit & generalis, cum vniuersale omnia comprehē-dat sibi subiecta, & quod vniuersa-liter dicitur, semel tantum dici, oportet, vt explicatur principio libri de partib. anim. eodem mo-do usurpat ὅμοιας pariter, 9. cap. 1. meteorologici. Adnotam in ra-tione ordinis, (autem,) dē particu-lam, connectere hanc doctrinam, cum extremo lib. 4. de cælo, vt ex omnibus vna perfecta doctrina de elementis componatur, non solū quatenus grauia aut levia sunt, sed etiam quatenus contrariis affecta qualitatibus gigni & interire pos-sunt. Illa nominum distin&gio, alte-rationis & generationis, quę argu-mento solet esse, res subiectas di-

stingui, sic est accipienda, quod ge-neratio ἀλλος aliud facit alteratio ἀλλος ov immutatum quodammodo, & alteratum, vt Philop. ex Homerō ostendit & Amon. in Porph. de differentia. Hæc Aristoteles, in hac totius doctrinæ propositione. In altera parte capit is est hæc sen-tētia: duæ sunt veterū physicorum opinione, vna, quę generationem simpliciter & absolutè dictam, id est substantiæ, eandem facit cum al-teratione, quę generatio quodam modo & cuiusdam dicitur: altera quę diuersam. quamuis enim hoc expreſſis & conceptis verbis non asseruerint: hoc tamen congruen-ter illorum principiis asserendum fuisse, si sibi constare vellent, & po-ſitionem tueri, posteā intelligetur.

Prioris sententiaæ autores sunt, qui omnia vnum esse id est vno tan-tū principio, veluti ex materia fieri afferunt, vt Thales ex aqua, Ana-ximenes & Diogenes ex aere. Ea-dem enim quæſtio est de numero entium, & principiorum, vt con-ſtituit 1. phys. cap. 2. cum enim prin-cipia sint, quę neque ex alijs, ne-que ex se vicissim, sed ex ipsis omnia fiūt, principium præsertim ma-teriale, idem ſemper manere im-mutatum oportet: quare idem est veteribus, vnum esse omnia, atque ex vno principio omnia fieri.

Posterioris sententiaæ autores sunt, qui principia materialia plura esse dicūt, vt Empedocles, Anaxago-ras, Leucippus & Democritus. Em-pedocles quatuor elemēta materiā rerum esse affirmat, mouentes cau-sas duas, litem & amicitiam, Ana-xagoras infinita homogenea, & ſimi-laria eiusdem rationis, quorum congeriem, vt autor est Lucretius

Hæ sententia-  
icce: sentur.  
4. i. phys. 2.  
c. i. de anim.  
3. i. meth. his  
quidem aqua  
vel aer. Hopa  
fo & Heracli  
to ignis, vul-  
go non tamē  
villi philoso-  
pho, terra 7.  
1. methaph.  
de aliis sente-  
tiis constituē-  
tibus mediū  
inter aerem  
& ignem. 4.  
c. i. phys.

lib. 1.

lib. 1. ὁμοιομερίαν, vocavit causam mouentem, cuius hic Aristot. non meminit, diuinam mentem Democritus, & Leucippus infinitas atomos, in seipsis distinctas figuris, ut aliæ sint quadratae, aliæ sphæricæ, aliæ aliis predictæ figuris: in corruptione situ & ordine distinctas: ut literæ in his vocibus Roma & amor ordine differunt: situ autem Z. & N.

Corollarium, sententiæ Empedoclis & Anaxagoræ omnino discrepant, ratio, quia Empedocli elementa simplicia sunt caro, os, & alia similaria, ex elementis cōposita: Anaxagoræ cōtra, similaria illa, simplicia sunt, elementa, ex illis cōposita: quia omnia ex similaribus cōponit, & eius nomen retinere, quod vincit & in cōpositione superat: vt ignem esse, quia plures illius partes sint, quam alterius elementi, & ex consequenti elemēta quæ Empedocli. Simplicia vidētur, Anaxagoræ composita esse ex similaribus: de eisdē sententiis plura à nobis primo physico. dicta sunt.

In tertia parte capitū hęc sententiā proponitur. Vt sententię asserēti, vnum esse principium rerū omnīū, consentaneū est, eandem esse generationem & alterationem, sic asserenti plura esse principia, generationem non esse alterationē: sed autores posterioris sententiæ, consenteant suis principiis nō asseruerunt. Ratio primi est, omnis mutatio in qua subiectum manet idem & vnum, idem quidem substantia, vnum autē numero, hoc est, substantia penitus immutata, alteratio est: veteribus physicis asserētibus, vnu esse rerum omnium principiū, generatio erat huiusmodi mutatio: veteribus ergo physicis, generatio est

alteratio. Propositio illustrari potest ex distinctione motus & mutationis proposita ab Arist. 2. cap. 5. physici, nempè subiectum motus vt alterationis, esse ens actu, vel substantiam compositam, subiectum autem mutationis, vt generationis, esse ens potentia id est materiā primam, quę ab una forma substantiali in alteram commutetur, & ita ex non substantia: quadam fiat quædā substantia, itaque, ex hac distinctione entis, actu & potentia, potuit Aristot. generationē ab alteratione distinguere: veteres autem, quia eandem actu substantiam volunt in rebus genitis permanere immutatam, idem subiectum actu alterationis & generationis efficiunt, & ex consequenti, generationem ab alteratione distinguere non possunt. Assumptio constat ex natura principiū, quod in re genita permanere oportet, quia ex ipso omnia, & ipsum ex alio fieri nō potest, atque ideo manet in re genita: cū autem hoc ipsum asseruissent substantiam quandam compositam vt vnu ex elementis, subiectum generationis substantiam compositam affirmauerunt, quæ maneret in omnibus genitis eadē & vna numero.

Ratio secundi est, quia plura assertores principia, eisdem coeūtibus & congregatis res gignunt, secretis & separatis, easdē interimunt: sed vario situ & ordine coeuntiū principiorū, alterationem fieri, vt ex sententia Democriti c. 2. proximo explicabitur, & Empedoclis testimoniō nunc cōfirmatur, cū inquit, nulli<sup>9</sup> rei alia natura est, sed mistio solum & mistorū reconciliatio aut fœdus, quod Empedocli inquit Philop. est idem, quod congregatio

## Liber primus

tio, id est *διαλέξις* idē atq; *συγκροσίς* eos tamen autores consentienter principiis non locutos, cum generationem eandem cum alteratione faciunt, in rationibus tertię partis constabit. Sed licet viderentur hi autores, generationē ab alteratione distinguere, & ita apparere possit ex eorum sententia, re ipsa tamen non distinguebant, ut explicat Arist. 7.c.3. de cælo, quia non constituerunt vñā primam materiam, quæ tantum esset ens potentia, & non actu substantia. Hac enim sententia & natura primæ materiæ sublata, generatio simplex aut substatiæ, ab alteratione distincta esse non potest, ut constabit. cap. 3.8.c. 1. Phys. 8. cap. 3. de cælo. Id verò constat, quia congregatio generatio propriè nō est, ut illi asseruere, sed potius alteratio quædam. Vult igitur Aristot. illos videri, distinctisse generationē ab alteratione, & eam distinctionem, suis principiis consentire, licet vera distinctione non sit. Obseruabis eandem primæ rationis propositionem de accretione & latione, de omni deniq; motuveram esse, sed in alteratione proponi, quia id erat proposito consentaneum. Itaque mutatio quæ sit, subiecto eodem, & uno secundū numerum, permanente, motus est, siue ad quantitatem, siue ad ubi, siue ad qualitatem, cum in his omnibus, quia accidentia sunt, eadem numero substantia permanēt, subiectum sit: sed dicitur esse alteratio specialiter, & non motus generaliter: quia concludendum erat, generationem veteribus physicis eandem fuisse cum alteratione, vel quia omnem motum alterationem quandam vocat, quatenus

subiectum omnium sit substantia composita.

Ratio tertij multiplex est, vna contra Anaxagoram, tres contra Empedoclem: contra Anaxagorā huiusmodi est. Quod propriā ipsius vocem ignorauerit: hoc est, non expendit suam sentētiā exacte, neque vim illius pōderauit, quod est, non congruenter suę sententię, generationem ab alteratione non distinxisse. Cum enim plura constituisset principia, & congregationē diceret esse generationē, potuit alterationē distinctam cōstituere, in situ & ordine eorum principiorū, ut ante explicauimus, & tamen non constituit, quin potius affirmat, generationem esse alterationem, & quod gignitur, alterari. Vel dicitur ignorare propriam vocem, non quidem suam sententiam non expendens. Sed non animaduertens generationis proprietatem, cum eam cum alteratione confundat, & alteram pro altera usurpet. Prior explicatio, verbis Aristot. & proposito, magis consentire videtur, sed posterioris autor est Alexand. apud simpl. 1. Phys. com. 30. & videtur confirmari posse ex Aristot. text. 33.1. physici.

Prima ratio contra Empedoclē est, si ex affectione vna, non fit altera, ut ex calido non fit frigidum, neque ex albo nigrum, neque ex molli durum non est alteratio: (cū ea non sit aliud quām in huiusmodi affectionibus mutatio) sed Empedocli ex vna affectione non fit altera: Empedocli igitur non est alteratio, assumptio ex dogmatis Empedoclis colligitur, ipse enim asseruit, elementa, cum sint principia, non mutari, & ex consequenti

Prima expos.  
sitio.

Secunda.

quentineque formas elementorū, quas ille dicit esse huiusmodi affectiones, vt calidum, frigidum, album, nigrum, molle, durū: manent igitur Empedocli elementa immutata, & eorum formæ, quia his mutatis, mutari elementa necesse esset, & ex consequenti, illius sententia, nulla fuerit alteratio. Adducuntur ad huius confirmationem, Empedoclis carmina, in quibus solēm id est ignem dicit esse album & calidum, (cælestia enim ignea stant, & pars pro toto figurata, vt poetarum mos est, ponitur) imbrē etiam, simili ratione aquam appellat, caliginosam, & frigidam.

Altera ratio contra Emp. quia & iis quæ apparent, & propriæ sententiæ non consentit, non quidē iis quæ apparet, quia sæpe experimur, aquam ex alio elemēto fieri, vt cū ex vapore concreto aqua sit, & denique alia elementa ex aliis. neque etiam sibi ipsi, is enim urgente & imperante amicitia, elementa in vnum corpus vuniforme conuenire afferuit, quod sphērō vocabit, quasi globosum & rotundum. In hac autem coniunctione elementa singula, proprias differentias abiicere necesse erat, alioquin nō esset illud corpus vuniforme: imperante autē lite & discordia, afferuit, ex eodem sphēro, adueniētibus elementorū differentiis, partibus sphēri, elemēta separari, propriis affecta differētiis. Ex his conficitur, elemēta gigni posse, quod tamen Emp. negauit. Si enim mutatis qualitatibus, mutari elementa necesse est, & in sphēro mutantur elementorum qualitates, alioquin nō esset vuniforme, sed vna parte vnum elementum, altera parte alterū referret, quid est cur

extra sphērum, eadem qualitatēs mutari nō possunt, & ex consequēti, gigni & interire elementa? quare Emp. afferens sphērum ex elementis compositum, esse vuniforme, & elemēta qualitatibus immutabilia, sibi ipsi repugnat: cum sphērum vuniforme esse non possit, si elemēta qualitatibus non mutentur.

Tertia ratio contra Emp. quia non potest ex illius sententia constare, quod nam sit principium rerum materiale. Est enim de ratione principij, primū esse & simplex: Emped. autem quatenus ex sphēro elementa gignit, facit sphērum simplex & primum, quatenus verò ex elementis sphērum, facit elementa priora & simpliciora: quare cum afferat, in his esse alternam & perpetuam vicissitudinem: non potest certo definire, sint ne elementa quatuor, an sphērum, prima terum omnium materia.

Ex hac disputatione cōtra Emp. colligimus duas Aristotelis sententias, vnam de ratione differendi in physica, alteram de subiecto alterationis. Ratio differendi, sit rebus naturalibus, & iis quæ apparet consentanea, hoc est non separata à materia sensibili, vt mathematica disputatio. Naturalia enim sunt quæ plerunq;, & magna ex parte, eodem modo eveniunt coniuncta cū materia sensibili, cōmuni & nō singulari, sint igitur rationes physicae cum eadem materia coniunctæ, & rebus quæ plerūque apparent cōsentientes: alioquin non erunt homogeneæ & cognatæ subiecto, vt præceptum est, 1. lib. de demonstratione. Præterea si verum vero consentit, 8. c. 1. Ethic. ad Nicom. & sen-

## Liber primus

& sensus in his quæ apparent, circa propria sensibilia falli non potest, imò verò semper dicit verū, ut explicabitur lib. 2. de Anim. debet etiam ratio quæ mentis operatio ne cōcluditur de rebus physicis, cū his quæ apparent consentire. Quod si non consentiat, sensui est magis quā rationi credendum, rationi verò, cum ea quæ demonstrantur, consentiunt cum his quæ sensibus percipiuntur, inquit Aristot. 10. cap. 3. libri de generat. Anim. & 8. cap. 5. libri, naturā subiicimus, ratione ducta ex iis quæ cernimus. lib. 1. de cælo, cap. 10. Eas vult esse ratas in physica sententias, quæ in omnibus aut multis, cum ipso sensu consenserint, & lib. 2. cap. 13: Pythagorēos reprehendit, quod non opiniones sensibus, sed contrà, sensus opinionibus alligauerint: sensus enim cum valet, nec impeditur vel interuallo vel organo, vel alieno obiecto, vere iudicat, ab eius obseruatione & experientia ad mentem progressio est Aristotelis, cùm vero sensus impeditur, vera quidem est immutatio, & in ea non fallitur, sed in re obiecta & immutante, sed causas querit ratio, cur immutationi obiectum nō consentiat, vt cū visus iudicat vnu esse duo, cum ramum in aqua fractum esse. & ita 4. lib. Metaphys. cap. 5. & 6. reprehenduntur qui rebus mentem non accommodant, sed tale esse vnumquodque, quale videretur existimant, vt intelligatur sensum plerunque decipi posse ex aliquo impedimento, & ideo mentis considerationem adhibendam esse, ad detegendum deceptionis causas, quare cum duo sint in homine iudicia, sensus & ratio.

nis, si vtrumque valeat rectè, & syn cerum sit, consentire debet, si alterum verò non rectè valeat, alterius animaduersione corrigatur, ab his tamen quæ sensibus certò comperta sunt de propriis sensibilibus, nunquam ratio dissentiet, quia verum vero consentire debet. Hinc Aristot. cap. 2. sequenti repræhendit in physica rationes logicas, id est, communes & non coniunctas cum materia, quia non sunt cognatae, neque iis quæ sensibus apparēt, consentientes, & Aristotelem sectatus Galenus, hoc præceptum sè pè repetit.

Altera sententia, ex hac disputatione cōtra Emped. collecta, proponitur ab Arist. vt firmamentum distinctionis, generationis & alterationis, vt 1. cap. 1. libri de Anim. proposuit aliam sententiam, vt firmamentum disputationis de animalium immortalitate. Sententia hæc est, si est materia, & subiectū commune contrariis excipiendis, alteratio esse potest, si autem illud non sit, neque hęc: itaque alterationis & illius subiecti reciprocatio est, vt uno posito, alterum ponatur, & contrà, immo verò oppositis terminis & contrariis, mutationis aut motus, semper communis materia subiici debet, contraria enim quæ proprie dicuntur, ab eodē subiecto. vicissim se expellunt, alteratio autem est in huiusmodi contrariis: erit igitur subiectū illius, contrariis cōmune. Pugnant certe contraria de subiecti possessione, quod si illud, commune vtriusq; esse non posset, sed vnius cuiusque proprium subiectum esset, nulla esset pugna: hæc autē alteratio est: quare illius subiectum illud erit, quod vtrumque

con-

contrarium excipere potest: & ita subiectum commune excludit cælestia corpora, quia eorum materia, contrariorum receptuia non est, & ideo & alterius rationis à materia inferiorum.

Consecutarium, Rechè Arist. quāvis afferat unam esse communem materiam. & unum principium materiale rerum omnium naturaliū, potest generationē ab alteratione distinguere: veteres autem aliquod ex elementis principium materiale statuentes distinguere non possunt. Quia materia illa, est suaptenatura informis, omnibus tamen formis substancialibus excipiē dis accommodata, & ideo tantum est mutationis in substantia, proprium subiectum, ut substantia cōposita est alterationis & omnis motus, quod pauloante exposuimus. Principium autem illud materiale veterum, est substantia composita, quae quia principium est, oportet sit ingenitum, ut est etiam materia illa communis Aristotelis, & ex consequenti, idem statuitur subiectum alterationis & mutationis in substantia, à veteribus, quod idem numero maneat, sub utroque termino mutationis aut motus, neque illa potest statui generationis & alterationis distinctio: cūm hęc distinctionem subiecti consequatur: veteribus autem subiecti utriusque nulla distinctio est, vt est Aristote. quod supra explicauimus. Quare cūm Aristot. unum communem subiectum mutationis posuerit informe, & potentia potuit generationem ab alteratione distinguere illiverò, quia ens actu mutationis & motus, non potuerunt distinguere. Item quia Aristot. pr-

ter materiam primam, formam quæ esset alia substantia, illi vnam tantum materiam forma omissa lib. 2. cap. 10. & ideo idem est veteribus omnia esse ex uno elemento, & omnia esse illius substantiæ, si quidem materiale principium tantum est substantia, quę cum esset immutabilis, quia principium, generatio nulla esset, sed tantum alteratio, afferebant tamen plures modos mutationum, vt congregatiōnem, secretionem, mutationem in ordine & situ, quorum alterum collatum cum altero vocabant generationem, alterum verò alterationem, cūm sit intimior rebus con gregatio: quām situs & ordinis mutatio, & appositionem unius partis ad alteram, dicebant acciētionem, lib. 2. cap. 6. ex his recentiorum dubitatio explicatur. Querunt enim, an sit hęc sententia vera, si impossibilis est generatio, alteratio est impossibilis, quamuis enim necessaria sit utriusque distinctione, vt Aristot. conclusit, & latius deinceps explicabitur, tamen de coniunctione est dubitatio, an semper necessarij cohærent, vel fieri possit, ut altera ab altera diuel latur. Est autem dubitatio de omni alteratione: sed ex distinctione alterationis responderi potest. Quædam enim subiecti perfectiua est, sine abiectione contrarij, quædam autem est corruptio contrarij, illuminatio, visio, perficit subiectum, de priuatione deducendo ad habitum: sed in qualitatibus partilibus alteratio, contrarium expellit. Illa prior alteratio cū generatione coniuncta necessarij nō est: vt cōstat in cælestibus corporibus, quorum est illuminatio: nulla tamen

## Liber primus

tamen generatio esse potest, quia ingenita & immortalia sunt, vt i. lib. de cælo demonstratur. Posterior alteratio si perfecta sit, coniuncta est cum generatione. Itaque si alteratio hæc perfecta sit impossibilis, generatio etiam impossibilis erit. Perfectam voco, quæ ad summam in suo genere intensionē pervenire potest, quod si nō perueniat, sine generatione esse potest. Ratio primi est, quia perfecta alteratio, est agentis naturalis præparatio, ad suæ formæ substantialis inductionem, sed hæc præparatio, ad genitam substantiam ex accidenti terminatur, vt 6. physico ostensum est: perfecta igitur alteratio non est sine consequenti generatione, vt cōstat in calefactione ignis. Ratio primi est, quia sæpe fit mutatio in qualitatibus, quæ propriam subiecti temperiem, non dissoluunt, vt cum homo calefit, humectatur, cùm ægrotat, aut sanatur: non ergo huiusmodi alterationem generatio consequitur: sed erit illa, sine hac, possibilis. Hinc Aristot. lib. 2. de generat. & inter. cap. 4. Quoniam, inquit, simplicia corpora, ex se vicissim generantur, vt sensu percipitur, alioquin non esset alteratio, cùm ea sit secundum tractabilium affectiones, &c.

In recensendis veterum sententiis, morem Aristotelis probamus, i. Physic. cap. 2. Quamuis absolute prior sit veritatis demonstratio, cùm ex illa contraria falsitas illustretur, vt ex virtute vitium, ex distinctione confusio, & rectum sit index sui & obliqui. i. de Anim. cap. 5. & principiorum manifesta veritas falsitatis arguat principiorum opposita. i. lib. de demonstra-

tione, cap. 2. & sapientis est primò veritatem consecutari, deinde deceptions posse detegere principio Elench. & Doctor ecclesiasticus definitur ad Tit. 1. qui amplectitur fidelium sermonem, vt potens sit exhortari in doctrina sana, & eos qui contradicunt arguere.

Recensentur autem veterū sententiæ de principiis, tum i. physico, tum hoc loco, & i. de Anim. & i. metaphysico. quia congruenter suis principiis, de aliis quæstionibus physicis, & primis rerum principiis, quæ metaphysicæ propria sunt, plerunque differunt, vt eisdem locis apertius intelligetur, nunc admonuisse satis sit, ne utilitas, huius repetitionis sententiarum veterum iguoretur.

### *Disputatio ad Caput pri- mum. An corruptio sit naturalis?*

**Q**uoniam Aristoteles proposuit, se de ortu & interitu naturali disputaturum, atque ortum naturalem esse, cùm ad rerum conservationem, ex insita propensione immortalitatis, vt explicatur 4. c. 2. libri de Anim. referatur, nullus dubitare possit præsertim cùm via ad naturā sit natura, i. cap. 2. phys. & generatio sit hæc via, de interitu tantum naturali disputatio proponitur, cùm is generationi naturali aduersetur. rationes dubitandi due sint, Prima, omnis interitus est cōtra naturalem appetitionem: (quia omnis natura appetit & efficit quod melius est. c. 8. 2. physici, & c. 6. 8. & melius est esse quam non esse vivere quam non vivere, i. c. 2. lib. de

lib. de generat. animal.) non est igitur aliquis interitus naturalis. Secundum ratio dubitandi, imbecillitas ut in animalibus sene<sup>c</sup>tus, in plantis ariditas præter naturam esse dicuntur 6.c.2.de cælo, quia sunt viæ ad interitum: ergo multo magis interitus, quia propter vnumquodq; tale, & illud magis est. 2.c.1.de demost.

Ad dissoluendam dubitationem statuatur hæc conclusio, quāuis simpliciter, & ratione formæ, nullus interitus sit naturalis: ratione tamen materiae ex elemētis concretæ, vel absolutè ratione materiae elemētorum communis, interitus est naturalis. explicitur conclusio ex distinctione rei naturalis, hæc enim constat forma & materia, illa est actus essentialis, hæc est potētia ad eundem: actus verò proprium est, constituere in propria specie, & ipsius esse originem esse, cum omnia sint in actu, per actu, qui forma est. materia verò, vel est subiecta contrariis, ut elemētorum, & aliorum, quæ ex elemētis concreta sunt, vel nullis contrariis subiici potest: ut cœlestium corporum: illa cōstituit res interitū obnoxias, hæc liberas ab omni interitu, ingenitas & immortales. item illa, vel consideratur cum sola omnis formæ priuatione, vel præparata ad formam, primo modo communis est, secundo modo propria. Ratio primi est, vñū quodq; simpliciter est per formam: sed forma est principiū ipsius esse: ergo simpliciter, vel ratione formæ, nullus interitus naturalis esse potest. est enim interitus mutatio ab esse ad non esse, cui repugnat essentia formæ, quatenus est ipsius esse principiū. itaq; formæ interitus ex materia prouenit, cui mortalis for-

ma immersa est: quod si nō sit, vt rationalis, immortalis perseverat. Ratio secundi, quia materia ut communis, suaptè natura appetit omnes formas, quas excipere potest, vt autem propria, habet qualitatū temperie, quā, quia constat ex contrariis in se inuicē agentibus, aliquādo dissolui necesse est: ergo ratione materiae, erit naturalis interitus: cū appetitio illa materię naturalis, nisi abiecta una forma, aliā excipiatur, ex pleris nō potest: illa verò abiectio formæ interitus est, & naturalis, quia cōse quens naturalē materiae appetitionē, dissoluta etiā temperie, necesse est interitū rei consequi, cū nihil nisi in propria materia consistere possit, propriā verò efficit illa tēperies cuiq; formę accōmadata. neq; mirū videri debet quædā rebus natura libus ratione formæ, quædā ratione materiae conuenire: cum altera sit actus, altera potētia, &c, vt in viuētibus multa ratione necessitatis, id est materię, quædā etiam gratia finis & formę, sēpè in libris de partibus & gener. anim. docet Arist. sic etiā in nō viuentibus multa eueniunt. continua autē actione & passione qualitatū in omni re naturali tēperiem labefactari, & tandem dissolui, colleges ex Arist. 6.c.2.de cælo. c.3.1.10. c.2.de gene. & inter. & 7.c.1. & vlt. c.4.lib.de gener.anim. & 1.c.de iuuent. & senect. vnde, quāuis ingenta & immortalia, ut cœlestia, habeat insitam propensionē vt semper sint: genita tamē & mortalia ratione formę propensa sunt ad esse, ratione materię ad nō esse: & nisi forma sit in aliqua operatione à cōcretione materię omnino libera, vt rationalis, vincit appetitus materię ad nō esse, & interitū inducit: quia formæ

## Liber primus

reliquæ à materia omnino pēdēnt,  
& ideo res ipsæ ex huiusmodi for-  
mis & materia cōstantes, naturali-  
ter dicuntur mortales, & interitui  
subiectæ.

C&ci. Milen.  
c. i. Araufic.  
s. i. Trid. ses.  
4. Theologi.  
3. sent. d. 16.  
& D. Th. t.p.  
q. 14. artic. 1.  
& 3.

Sed ab huiusmodi interitu & mor-  
te naturali corporis ex elemētis cō-  
positi, excipiēdus est homo: quāuis  
enim ex natura materiæ mortalib[us] di-  
ci posset, & esset naturaliter: tamen  
cū à Deo cōditus sit ex dono super-  
naturali immortalis, mors homi-  
nis naturalis vlla ratione dici nō po-  
test, neq; ex natura materiæ & corpo-  
ris orta, sed potius ex peccato. hoc  
enim cōmisso, primi parētes sibi &  
toti posteritati donū illud superna-  
turale amittentes, mortales effecti  
sunt: atq; mortis origo fuit peccatū,  
non natura: vt quod naturā materiæ  
humanæ per se consequeretur, si ni-  
hil supernaturale à Deo accepisset,  
id ex peccato, nō autē ex natura, cō-  
secutū verè dicamus, si diuinæ scri-  
pturæ congruēter sentire velimus.  
ex his causis esse&tū est, vt rerū om-  
nium naturalium propria sit perio-  
dus, quā vltra citraq; nō consistant  
naturaliter, his causis interitus ex-  
ceptis, quæ extrinsecus accedunt,  
quarū consideratio physica nō est.  
Ad vtranq; rationē dubitandi ex di-  
stinctione antecedētis respōdetur.  
est enim interitus cōtra naturā rei,  
quę simpliciter & ratione formę cō-  
sideratur, non autē ratione materiæ  
ex elemētis concretæ, vt explicata  
est.

### C A P. II.

Text. 4.

N vniuersum autem  
de generatione, & in-  
teritu simplici, dicē-

dum est, vtrum est, annon est,  
& quomodo est, & de aliis sim-  
plicibus motibus, vt de accre-  
tione, & alteratione. Plato igit Text. 5.  
tur de generatione duntaxat  
& interitu considerauit, quo-  
modo rebus inest: & de gene-  
ratione non omni, sed ea, quæ  
elementorum est: quomodo  
autē carnes, vel ossa, vel alia-  
rum huiusmodi rerū aliqua ni-  
hil. prēterea nec de alteratio-  
ne, nec de accretione, quomo-  
do rebus insunt: omnino autē,  
nisi superficie tenus nemo,  
Democrito excepto, vllam rē  
cognouit. hic autē omnium cu-  
rā habuisse videtur, sed in mo-  
do differt. Neq; enim de accre-  
tione quisquā aliquid statuit,  
mea quidē sentētia, nisi quod  
quiuis dicere potuisset, quōd  
accedēte simili augētur, quo-  
modo autē id non amplius, ne-  
que demistione, nec vt ita di-  
xerim, de quouis alio, vt de  
actione & passione, quo pacto  
hoc quidē faciat, illud autē pa-  
tiatur naturales effectiones.  
Democrit⁹ autē & Leucippus  
inducentes figuræ, ex his ge-  
nerationem & alterationē ef-  
ficiunt: segregatione quidem  
& cōgregatione, generationē  
& interitum: ordine autem &  
situ alterationē. quoniam autē  
verum in eo quod apparet, cō-  
sistere existimabant, cōtraria  
autem

autē & infinita, quę apparent, figuræ infinitas inducebāt: ita vt mutatione eius quod cōpo nebatur, idē alij atq; alij cōtra rium videretur, & conuertere tur paruo admisto, atq; omni no alterum appareret vno cō uero. ex eisdem enim literis tragœdia & comœdia fit.

### Capitis secundi explicatio.

**A** Dhuc c. 2. veterū sentētiæ de generatione, & aliis motibus expenduntur. Capitis duæ partes sunt: prior veterē physicam in sufficiētia arguit: posterior cōtra Platonis & Democriti sentētias differit, sed pr̄cedit hęc proposito, dicā de generatione & interitu simplici, idest cōmuni, & omnium rerum, ratione elementorū, quibus primocō perit, & de aliis motibus simplicib; idest, vniuersè & generatim: sic enim simpliciter dicitur aliquando alioquin, quod proprię. In priori est hæc sententia: imperfecta est & insufficiētus physica de generatio ne, & aliis motibus. ratio inter veteres enim phylosophos pr̄cipui habiti sunt, Plato & Democrit. neuter tamē perfectè generationē & alias motus explicuit. Plato enim in Timo generat quidē elementa ex superficiebus, aliarū vero rerū ut carnis, ossis generationē non explicat. quāuis enim aliqua de his attigerit, nihil tamē firmū, aut verisimile attulit, & quasi suorum principiorum oblitus, non docet, ea ex superficiebus gigni. Democritus, autem, qui vñus ex omnibus videtur, accuratius

in studiū rerum naturaliū incubuisse, & ea statuisse principia, quę ad omniū rerum generationē explicandā, satis esse videantur, vt coniūctio ne atomorū omnia fieri, secrezione interire, collocatione & situ alterati, noua accessione augeri: tamen de accretione nihil differuit, quod non quiuis homo de vulgo differere posset, nēpe accedente simili & accommodato alimento, accretionē fieri: quo autem modo fiat, quod physica explicatione maximē indiget, non differuit. omissit etiam mistionis, actionis & passionis, necessariā ad rerū ortum & interitū, explicatio nē. docuit etiā suis principiis cōsen tiēter, causas infinitarum figurarū, quę plerunq; nobis apparēt, vt in colubē collo ex reflexione solis & diuerlo situ, interdū cōrūle, interdū aureus, interdū nigricans color. voluit enim, rei huius duas esse causas: vñā eius, quod cōponebatur mutationem, hoc est alicuius atomi, quę cū aliis cōponebatur, trāflationem & variationē, quę cum infinitis modis distingui posset, infinitas etiā effici figuræ, vt vasi, cono, angulis si coniungerentur, varia esset figura, semper tamē ea vere esset, quę sensim appareret, licet atomorū trāflatio nē sensum lateret, vt Z. & N. produ uersa ad oculū habitudine, diuersa sunt elementa. itaq; vnius, aut alterius atomi admistio & noua cōpositio, ad variandā figuram satis erat. altera causa est, diuersus ordo & situs manentiū atomorum, sine noua alicuius externi cōpositione, quam causam secundam vocat Arist. con uersionem saltē vnius atomi, sicuti primam vocat, compositionem cum altero, cui sententię consentit distinctio scholastica compositio.

Liber primus

nis, cū his, & ex his, vel in, & ex his. exemplum secundæ causæ est elem̄entorum conuersio & situs, in comœdia & tragœdia cōpositione: cum enim sint eadem elementa, cōuersio tamen & dispositio efficit, quæ valdè diuersa sunt, comœdiā & tragœdiā. quare ex his duabus causis infinitarum ferè figurarum causas Democritus assignauit, existimans, quæ apparet omnia, re ipsa existere. contra quam sententiam Arist. disputauit 4. metaphysi co. capitibus 5. & 6. sc̄o Alexand. & aliorum plures & diuersas esse explicationes, sed hēc verbis Arist. magis consentanea videtur, ut figurae sint corporum ex atomis comp̄itorum, causæ sint, vel alicuius atomi noua comp̄ositio, vel manentium in comp̄ito atomorū diuersus ordo & collocatio. sed si quis hēc omnia ad primam causam reuocare velit, infinitas atomorū figuræ cōsiderabit: vnde fit, vt vnius atomi accessio, propter diuersam figuram, & manentium diuersus situs, diuersas comp̄itorū figuræ cōst̄ueret. hēc de priori parte capit.

Text. 6.

**Q**uoniam autē, omnibus ferè videtur, aliud esse generatio atque alteratio, & generari & corrumpi, dum cōgregantur & segregantur, alterari autem, mutatis affectionibus, de his considerandū est scientibus. habent enim hēc dubitationes multas, & rationi consentaneas. nam si generatio sit congregatio, multasce quantur impossibilia, contrā autē sunt aliæ rationes, quæ vr-

gent, neq; ad soluendū faciles, quod aliter res se habere non possit: & nisi generatio sit congregatio, vel omnino nō sit generatio, vel sit alteratio. An Text. 7. quāuis hoc sit difficilē ad dissoluendū, tamen experiendū est, principiū autem horū omnium, vtrum res sic gignantur, alterētur, & augeantur, & his cōtraria patiācur, ita vt primæ magnitudines indiuiduæ sint, an nulla sit indiuidua magnitudo. refert enim plurimum. ac rursus, si magnitudines indiuiduæ, vtrū corpora hēc sint, quē admodum Democritus & Leucippus afferūt, an superficies, quemadmodū in Timæo scriptū est. hoc ipsum igitur, vt & in aliis diximus, vsq; ad superficies dissoluere, alienū est à ratione. quamobrē magis rationi consentaneum est, corpora esse indiuidua: sed & hēc in multis rationi repugnant, cæterū his, vt suprà dixi, alteratio & generatio cōstare potest, conuersione & tactu idem mutando, & figurarum differētiis, vt facit Democritus, qua propter colorem negat esse: conuersione enim colorari iis autem, qui in superficies dissoluunt, non itē. nihil enim fit pr̄ter solida, planis compositis inlatitudinem, affectionē autem vllā, ex ipsis generare, ne aggre-

Text. 8.

aggreduuntur quidem. Causa autem, cur neq; omnibus recepta perspicere possint, est in experientia, quamobrem quicūq; in physicis magis versatim, magis etiam possunt, eiusmodi principia ponere, quę plerūq; cōsentire possint. quicunq; autē ex multis rationibus, ea quę sunt non expendunt, pauca respicientes, facile pronuntiāt, ex quo etiam facile, qui vis intelligat, physicè & logicè differentibus, quantū intersit, quod enim attinet ad individuas, magnitudines ponēdas, hi quidē aiunt, quod ipsum per se triangulum, multa erit. Democritus autē propriis & physicis rationibus, persuasus videtur, vt in progressu constabit, habet enim dubitationē, si quis corpus aliquod & magnitudinem posuerit, omni ex parte diuiduā, & hoc possibile. quid enim erit, quod diuisionem effugiat. si enim omni ex parte diuidua, & hoc possibile, & simul hæc omni ex parte diuisa fuerit, & si non simul hæc diuisa fuerit, & si hoc fiat, nihil vtiq; erit impossibile. quare & per mediū similiter, atq; in summa, si omni ex parte diuidi apta est, si diuisa fuerit, nullum impossibile eueniet, quoniam neq; si in decies millies denamillia diuisa

fuerit, vllum erit impossibile, quamvis fortasse nemo diuise rit. quando igitur omni ex parte corpus tale est, diuidatur. quid ergo reliquum erit? magnitudo, at sieri nō potest. esset enim aliquid non diuisum. erat autem omni ex parte diuidea. quod si nullū erit corpus, neq; magnitudo, & tamē diuisionio erit, velex punctis constabit, & expertia erunt magnitudinis ea, ex quibus constabit, vel nihil omnino, quare si ex nihilo fiat, & composita sit, & totum sanè nihil erit, sed apparenſ. similiter autem si ex punctis non erit quantum. cū enim in vna sese tangebant. magnitudine, & vna erat magnitudo, & omnia simul erant, nihilo maius reddebant ipsum totum: diuiso enim in duo, vel plura, nihilo minus, aut maius ipsum totum, eo quod antē: quare & si omnia composita fuerint, nullam cōstituent magnitudinē, quod si diuiso corpore quiddam quasi ramentum sit, & sic ex magnitudine corpus aliquod secedit, eadem sit ratio: quomodo illud diuidūm. si autem non corpus, sed forma aliqua vel affectio, quod secessit, estque ipsa magnitudo puncta, vel tactus hoc modo se habentes, absurdum est ex non magnitudinibus

B 3 dinibus

## Liber primus

dinibus magnitudinem esse. præterea autem ubi erunt? & immobilia an mobilia puncta. tactus autem semper duorum quorūdam unus est: quasi aliquod sit præter tactum, & divisionem & punctum. ac sane si quis posuerit quodcunq; vel quantumcunq; corpus esse omni ex parte diuiduū, omnia hæc sequuntur. præterea, si cū diuisero, composuero lignū, vel aliquid aliud, iterum equele & vnum erit, ergo hoc sanè se habet modo si lignum per quodcunq; signum diuisero. omni itaque ex parte diuisum est potentia, quid igitur ex divisione super est? nam si aliqua affectio est: at quomodo in has dissoluitur, & fit ex his? aut quomodo hæ separantur? quamobrem si fieri non potest, vt ex tactibus & punctis magnitudines sint: corpora in diuidua & magnitudines esse oportet.

### *J Explicatio.*

**A**lterius partis, sententia est, de generatione, alteratione & aliis motibus, quorum explicatio quamvis in varias sententias, ex diuersis rationibus & dubitationibus, quæ generationem congregationem esse, confirmare, vel refellere videntur, distinguatur: Platonis tamen sententia improbabilior est, quam Democriti, sed nulla verisi-

milis. duo sunt nobis probanda, vnu est, sententiam Democriti probabilem esse Platonis sententia: alterum est neutram esse verisimilem, primum tribus argumentis conficitur: secundum verò, vnicō tantum: sed ad omnium exactam intelligentiam, considerabis, Platonis & Democriti sententiam, in afferendis magnitudinibus individuis, consentre, dissentire autem, quod Platonis superficies sint huiusmodi magnitudines. Democrito atomi, id est, corpuscula individua & in se cœlia, præterea, Democrito generatio est atomorum congregatio, interitus, secretio: quare cōtra hanc sententiā, & individuas magnitudines, alterius partis argumenta concluduntur. probabilem igitur esse sententiam Democriti, hæc tria argumenta efficiunt. Primum, quia Democriti sententia, generationem ab interitu & alteratione distingue potest, cùm atomorum concretio, generatio illius sit, secretio sit interitus, ordo & situs mutatus, alteratio sit. nec enim qualitates re vera fieri existimat, sed apparere tantum, non existere, vt de coloribus variis in collo columbae, & in Iride, physici existimant: huius autem apparentiae causam esse conuersiōnem, id est, varium situm & ordinem atomorum, hæc quidem conuenienter suis principiis Democritus, quamvis re ipsa generationis ab alteratione distinctio nulla sit in hac sententia, vt admonuit Arist. 7. c. tertij libri de Celo. Plato nullam generationis qualitatum & colorum causam, nec verisimilem quidem, si suis principiis congruenter differat, aferre potest. ex planis enim solida componit, & nihil amplius.